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ANUNCIO RELATIVO A ACTA SESIÓN Nº 3 DO PROCESO PARA A SELECCIÓN DE DOUS ( 2)  
FUNCIONARIOS DE CARREIRA PERTENCENTES AO GRUPO C, SUBGRUPO C1, ESCALA DE 
ADMINISTRACIÓN XERAL, SUBESCALA ADMINISTRATIVO, PRAZAS INCLUÍDAS NA OEP DO 
CONCELLO DE PORTO DO SON CORRESPONDENTE AO ANO 2020 E CREACIÓN DE BOLSA 
DE EMPREGO.

Reunido en data de 15/11/2023 o Tribunal de selección do procedemento de selección dúas ( 2) 
prazas   Administrativo  (adscritos   a  Intervención  e  Tesourería  respectivamente)  como  persoal 
funcionario/a de carreira correspondente á oferta pública de emprego do ano 2020 e a creación 
dunha bolsa de emprego, adóptanse na devandita sesión, segundo Acta do Tribunal nº 3 obrante no 
expediente,  os seguintes acordos:

 “.../...

Pola Secretaria do Tribunal dase conta da presentación das seguintes alegacións no prazo de 5 días  
hábiles  a  contar  desde  a  data  de  publicación  das  cualificacións  (06/11/2023  )  e  que  xa  foron 
remitidas anteriormente mediante correo electrónico aos distintos membros do Tribunal para o seu 
estudo. O Tribunal procede así por unanimidade dos seus membros a adoptar os seguintes acordos 
respecto de cada unha das alegacións efectuadas:

-  07/11/2023 ( R.E. 3101) formulada por José Manuel Sio Docampo, que considera que respecto á 
pregunta nº 26 a resposta correcta é a c) e non a d) como se sinalaba na plantilla, alegando en 
esencia que en atención ao tenor literal do citado artigo 26 , que inclúe a frase “de acuerdo con lo  
previsto en el Esquema Nacional de Seguridad”, a resposta correcta debe ser a c).

A este respecto indicar que a pregunta nº 26 do exame dicía:

“26.-Referido al archivo de documentos, que respuesta es incorrecta conforme al artículo 17 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre:

a) Cada  Administración  deberá  mantener  un  archivo  electrónico  único  de  los  documentos 
electrónicos que correspondan a procedimientos finalizados, en los términos establecidos en 
la normativa reguladora aplicable.

b) Los documentos electrónicos deberán conservarse en un formato que permita garantizar la 
autenticidad,  integridad  y  conservación  del  documento,  así  como  su  consulta  con 
independencia del  tiempo transcurrido desde su emisión.  Se asegurará en todo caso la 
posibilidad de trasladar los datos a otros formatos y  soportes que garanticen el  acceso 
desde diferentes aplicaciones. La eliminación de dichos documentos deberá ser autorizada 
de acuerdo lo dispuesto en la normativa aplicable.

c) Los medios o soportes en que se almacenen documentos, deberán contar con medidas de 
seguridad, de acuerdo con lo previsto en el Esquema Nacional de Seguridad, que garanticen 
la  integridad,  autenticidad,  confidencialidad,  calidad,  protección  y  conservación  de  los 
documentos almacenados. En particular, asegurarán la identificación de los usuarios y el 
control de accesos, así como el cumplimiento de las garantías previstas en la legislación de 
protección de datos.

d) Los medios o soportes en que se almacenen documentos, deberán contar con medidas de 
seguridad que garanticen la integridad, autenticidad, confidencialidad, calidad, protección y 
conservación de los documentos almacenados. En particular, asegurarán la identificación de 
los usuarios y el control de accesos, así como el cumplimiento de las garantías previstas en  
la legislación de protección de datos.”

O artigo 17.3 da Lei 39/2015, sinala expresamente, como ben lembra o reclamante,  o seguinte:

“3.  Los medios o soportes en que se almacenen documentos,  deberán contar  con medidas de 
seguridad, de acuerdo con lo previsto en el Esquema Nacional de Seguridad, que garanticen la 
integridad,  autenticidad,  confidencialidad,  calidad,  protección  y  conservación  de  los  documentos 
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almacenados. En particular, asegurarán la identificación de los usuarios y el control de accesos, así  
como el cumplimiento de las garantías previstas en la legislación de protección de datos”

Máis o enunciado da pregunta non preguntaba pola resposta correcta, cal sería a c, tal e como 
indica o reclamante, senón pola “ incorrecta”, que é a resposta d) elexida polo Tribunal.

Así, dado que o enunciado preguntaba pola resposta “ incorrrecta”, é dicir, a non axustada ao artigo 
17 da Lei 39/2015, de 1 de outubro,  o Tribunal acorda que  debe desestimarse a alegación 
efectuada polo interesado.

- 07/11/2023 ( R.E. nº 3107)  formulada por Berta Lorenzo Pazos, que considera que na pregunta 
70 a resposta correcta sería a a) e non a d) como se sinalou na plantilla de corrección.

A pregunta 70 indicaba:

“70.Los ingresos de derecho público locales:
a) Son tasas, impuestos y precios públicos.
b) Son tasas, impuestos y precios públicos y privados.
c) Son tasas e impuestos.
d) Ninguna de las anteriores es correcta”

O tribunal da por válida a resposta d).  Tal e como sinala a aspirante, conforme ao indicado no artigo  
2 do  Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei  
Reguladora das Facendas Locais, os prezos públicos son ingresos de dereito público, igual que as 
taxas e impostos. Máis a pregunta número 70 non pregunta cales das opcións constitúen ingresos 
públicos locais, senón si os ingresos de dereito público locais son algunha das opcións ofrecidas, si  
se clasifican en algunha das opcións establecidas, e neste caso, ningunha é correcta, en tanto que 
son ingresos de dereito público locais tamén os productos de multas, a participación nos tributos do 
Estado....que  non  se  mencionan  nas  opcións  ofrecidas.   O  Tribunal  acorda  que  procede  a 
desestimación da alegación efectuada.

 - 07/11/2023 ( R.E. nº 3107)  formulada por Berta Lorenzo Pazos, que considera que na pregunta 
67 o tribunal da como correcta a c), cando a correcta sería a a).

A pregunta 67 indicaba:

“67.Señale el órgano competente para contratar en el siguiente caso:
• Contrato de obras.
• Recursos ordinarios del presupuesto: 10.000.000 euros.
• Precio iva incluido: 1.005.000 euros.
• Municipio de régimen común.
• Ejecución en 2 años.

a) Pleno.
b) Junta de Gobierno Local.
c) Alcalde.
d) Mesa de contratación”

A alegante indica que “ A disposición adicional 2ª da lei 9/2017 de 8 novembro de contratos do 
sector  público  indica:  “Corresponden  ós  Alcaldes  e  ós  presidentes  das  entidades  locais  as 
competencias como órgano de contratación respecto dos contratos de obras,  de suministro,  de 
servizos, os contratos de concesión de obras, os contratos de concesión de servizos e os contratos  
administrativos especiais,  cando o seu valor  estimado non supere o 10 por  cento dos recursos 
ordinarios do presupuesto nin, en calquera caso, a contía de seis millones de euros, incluídos os de 
carácter  plurianual  cando a  súa  duración  non  sexa  superior  a  catro  años,  eventuais  prórrogas 
incluídas  sempre  que  o  importe  acumulado  de  todas  as  súas  anualidades  non  supere  nin  a 
porcentaxe indicada, referida ós recursos ordinarios do orzamento do primeiro exercicio, nin a contía 
sinalada.
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Tlfno: 981 867 412
Fax: 981 767 358

        

Segundo esta norma, o prezo supera o 10% dos recursos ordinarios. Polo tanto será o Pleno o 
órgano competente para contratar.
Solicito ó tribunal o cambio de resposta na plantilla.”

A este respecto debe indicarse que a Disposición Adicional 2ª da LCSP atribúe a competencia ao 
Alcalde cando o valor estimado non supera o 10 por cento dos recursos ordinarios do orzamento, 
máis o enunciado do exercicio proposto do tribunal,  especificada que  o prezo do contrato ( que 
inclúe o imposto do Ive) é de 1.005.000 euros, polo que o valor estimado do contrato non supera o 
millón de euros.
Polo  exposto,  o  Tribunal  acorda  que  procede  desestimar  a  alegación  formulada  pola 
interesada.

-  07/11/2023 ( R.E. nº 3117) Francisco Javier Figuieras Figueroa solicita a anulación da resposta 52 
por ser válidas dúas respostas, tanto a b) (sinalada polo tribunal) como a resposta c).

A pregunta 52 indicaba:

“52.Señale la respuesta incorrecta. Según el artículo 50 del Real Decreto  Legislativo 5/2015, de 30 
de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público, relativo a las vacaciones de los funcionarios públicos:

a)  Los  funcionarios  tienen  derecho  a  disfrutar,  durante  cada  año  natural,  de  unas  vacaciones 
retribuidas de 22 días hábiles o de los días que correspondan proporcionalmente si el tiempo de 
servicio durante el año fue menor.
b)  Cuando  las  situaciones  de  permiso  de  maternidad,  incapacidad  temporal,  riesgo  durante  la 
lactancia o riesgo durante el embarazo impidan iniciar el disfrute de las vacaciones dentro del año 
natural al que correspondan, o una vez iniciado el periodo vacacional sobreviniera una de dichas 
situaciones, el periodo vacacional se podrá disfrutar aunque haya terminado el año natural a que 
correspondan y siempre que no hayan transcurrido más de 15 meses a partir del final del año en que 
se hayan originado.
c) El período de vacaciones anuales retribuidas de los funcionarios públicos no puede ser sustituido 
por una cuantía económica.
d)  En  los  casos  de  renuncia  voluntaria  deberá  garantizarse  en  todo  caso  el  disfrute  de  las 
vacaciones devengadas.”

A pregunta 52 pide sinalar cal das 4 afirmacións seguintes é  INCORRECTA en relación ao artigo 50 
do TREBEP. O artigo 50 do TREBEP di:

Artículo 50. Vacaciones de los funcionarios públicos.
1. Los funcionarios públicos tendrán derecho a disfrutar,  durante cada año natural,  de unas 

vacaciones retribuidas de veintidós días hábiles, o de los días que correspondan proporcionalmente 
si el tiempo de servicio durante el año fue menor.

A los efectos de lo previsto en el presente artículo, no se considerarán como días hábiles los 
sábados, sin perjuicio de las adaptaciones que se establezcan para los horarios especiales.

2. Cuando las situaciones de permiso de maternidad, incapacidad temporal, riesgo durante la 
lactancia o riesgo durante el embarazo impidan iniciar el disfrute de las vacaciones dentro del año 
natural al que correspondan, o una vez iniciado el periodo vacacional sobreviniera una de dichas 
situaciones, el periodo vacacional se podrá disfrutar aunque haya terminado el año natural a que 
correspondan y siempre que no hayan transcurrido más de dieciocho meses a partir del final del año  
en que se hayan originado.

3.  El  período  de  vacaciones  anuales  retribuidas  de  los  funcionarios  públicos  no  puede ser 
sustituido por una cuantía económica. En los casos de renuncia voluntaria deberá garantizarse en 
todo caso el disfrute de las vacaciones devengadas.

No  obstante  lo  anterior,  en  los  casos  de  conclusión  de  la  relación  de  servicios  de  los 
funcionarios públicos por causas ajenas a la voluntad de estos, tendrán derecho a solicitar el abono 
de una compensación económica por las vacaciones devengadas y no disfrutadas; y en particular, 
en los casos de jubilación por incapacidad permanente o por fallecimiento, hasta un máximo de 
dieciocho meses. C
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A pregunta 52 da como INCORRECTA a resposta B, que sinala:

Cuando las situaciones de permiso de maternidad, incapacidad temporal, riesgo durante la lactancia 
o riesgo durante el embarazo impidan iniciar el disfrute de las vacaciones dentro del año natural al 
que correspondan, o una vez iniciado el periodo vacacional sobreviniera una de dichas situaciones, 
el periodo vacacional se podrá disfrutar aunque haya terminado el año natural a que correspondan y  
siempre que no hayan transcurrido más de 15 meses a partir del final del año en que se hayan 
originado

O alegante , entende que tamén é incorrecta a resposta C, que sinala:

C) El período de vacaciones anuales retribuidas de los funcionarios públicos no puede ser sustituido  
por una cuantía económica.

O  alegante,  entende  que  é  incorrecta  a  respuesta  C),  porque  non  fai  referencia  á  situación 
excepcional que se regula no último parágrafo do artigo.

Sin embargo, a afirmación da respuesta C) coincide exactamente coa literalidade del artigo 50.3 do 
TREBEP. E esta literalidade do artigo 50.3 non impide, que a continuación, se regule unha situación 
excepcional. 

É dicir, a pregunta sería INCORRECTA, si por exemplo puxese: “El período de vacaciones anuales 
retribuidas  de  los  funcionarios  públicos  no puede ser  sustituido  por  una  cuantía  económica  en 
ningún caso” 

Polo tanto analizando as respostas A, B, C e D, e  sabendo que só hai unha resposta válida, sin 
lugar a dúbidas, a resposta válida é a B. O tribunal acorda que procede así a desestimación da 
alegación efectuada.

- 07/11/2023 ( R.E. nº 3117) Francisco Javier Figuieras Figueroa solicita a anulación da resposta 74 
non ser válida ningunha resposta.

A pregunta 74 indicaba:

“74.En el supuesto de que un obligado tributario presente e ingrese una autoliquidación transcurridos 
12 meses del término de plazo para ingresar sin requerimiento previo de la Administración tributaria,  
indique las prestaciones a satisfacer:
a) recargo e intereses del período ejecutivo, recargo del 5 por ciento, e intereses de demora
b) recargo e intereses del período ejecutivo, recargo del 15 por ciento, e intereses de demora
c) recargo del 15 por ciento, sanciones e intereses de demora
d) recargo del 15 por ciento, excluido sanciones e intereses de demora”

O alegante sinala que : 
“- El art. 27.2.3º LGT indica: “Si la presentación de la autoliquidación o declaración se efectúa una 
vez transcurridos 12 meses desde el término del plazo establecido para la presentación, el recargo 
será del 15 por ciento y excluirá las sanciones que hubieran podido exigirse. En estos casos, se 
exigirán los intereses de demora por el período transcurrido desde el día siguiente al término de los 
12 meses posteriores a la finalización del plazo establecido para la presentación hasta el momento 
en que la autoliquidación o declaración se haya presentado.
- Erróneamente se estima como válida la respuesta d) (“excluido sanciones e intereses de demora”).

Examinada a redacción  da pregunta,  o  tribunal  considera  que  puidera  dar  lugar  a  confusión  a 
redacción,  no  sentido  de  que  como  alega  o  interesado,  se  puidera  entender  que  a  exclusión 
englobaba tamén aos intereses de demora.  Por este motivo o tribunal acorda a anulación da 
pregunta  74  e  inclúe  a  primeira  pregunta  de  reserva,  procedendo  a  efectuar  unha  nova 
valoración das calificacións.
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- 07/11/2023 ( R.E. nº 3125) Paula González Pazos solicita a anulación da pregunta 74 indicando 
que  :“La  plantilla  de  respuestas  considera  correcta  la  respuesta  d).  No  obstante,  no  deberían 
considerarse ninguna de las respuestas correctas en base a los siguientes fundamentos:
El artículo 27 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, establece lo siguiente:
“[…]  Si la  presentación de la  autoliquidación o declaración se efectúa una vez transcurridos 12 
meses desde el término del plazo establecido para la presentación, el recargo será del 15 por ciento 
y excluirá las sanciones que hubieran podido exigirse. En estos casos, se exigirán los intereses de  
demora por el período transcurrido desde el día siguiente al término de los 12 meses posteriores a la  
finalización del plazo establecido para la presentación hasta el momento en que la autoliquidación o 
declaración se haya presentado […]”
Por lo que se solicita del Tribunal que declare anulada la pregunta y se proceda como exponen las 
bases del proceso selectivo”.

A  alegación  debe  ser  estimada  aos  efectos  de  anular  a  pregunta  74   pola  mesma 
fundamentación  que a  respostada  anteriomente   ao  alegante   Francisco  Javier  Figuieras 
Figueroa.

Finalmente  respecto  á  petición  formulada  pola  aspirante  Paula  González  Pazos  no  escrito  de 
07/11/2023  cando  indica   “  Que  dado  el  reducido  plazo  de  cinco  días  hábiles  para  formular 
alegaciones a la plantilla definitiva que en su día se publique, y en cumplimiento del principio de 
transparencia que debe regir este proceso (art. 55 TREBEP y concordantes) se hagan asimismo 
públicos en la página web municipal los informes elaborados por los miembros del Tribunal que 
justifiquen la estimación o desestimación de esta alegación”, debe matizarse en primeiro lugar que  o 
prazo de cinco días hábiles, tal e como se indicaba aos aspirantes con motivo da publicación das 
calificacións do primeiro exercicio ( test),  comezaría a contar dende o día seguinte ao da publicación 
do resultado da sesión da apertura  de códigos.  Polo  que pese á consideración efectuada pola 
interesada de que o prazo de alegacións non é suficiente ( apreciación que non comparte o tribunal),  
en todo caso a interesada dispuxo dende o día 3 de novembro de 2023 ( data en que coñece o 
resultado) ata o 13 de novembro de 2023 ( inclusive) para formular alegacións, tempo que se estima 
máis que suficiente para poder reclamar.
Dito o anterior, e en atención ao cumprimento do principio de transparencia alegado pola interesada, 
debe sinalarse que o tribunal cualificador do proceso, actúa de forma colexiada, e tal e como consta 
na acta da sesión onde se resolven as alegacións a tal fin efectuadas, é na mesma acta onde de 
forma  motivada  e  por  consenso  se  resolven  as  alegacións  realizadas,  dando  publicidade  ás 
mesmas, coa publicación ou ben da mesma acta ou ben do anuncio que transcribe o seu resultado 
asinado pola secretaria do tribunal  e fedataria pública do proceso. Non precisando así o tribunal de 
emitir informes individuais para poder resolver as alegacións efectuadas, considerando así mesmo, 
que tal e como se expuso anteriormente, se actúa por consenso ( tal e como se reflexa na oportuna  
acta).

Polo tanto, á vista da contestación que se adopta respecto ás alegacións efectuadas,  e en atención 
á  anulación  da  pregunta  74,  o Tribunal  de  selección por  unanimidade dos  seus membros 
acorda modificar as cualificacións do primeiro exercicio da Fase de oposición realizado en 
data  de  03/11/2023 no  sentido anteriormente  indicado quedando as  mesmas do seguinte 
xeito:

ASPIRANTES APROBADOS:

Nº Participante Nota Aciertos Fallos
En 

blanco

1 ARIAS GONZÁLEZ, ADOLFO ASER 4,733 51 11 18

2 CREO CERNADAS, MIRIAM 4,267 48 16 16

3 DOVAL PAZOS, BRAIS 5,800 63 15 2

4 FABEIRO VALLADARES, YUDIT 4,000 43 9 28
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5 FIGUEIRAS FIGUEROA, FRANCISCO JAVIER 4,767 55 22 3

6 GONZÁLEZ CARRERA, SOCORRO 5,233 59 20 1

7 GONZÁLEZ LAÍÑO, DIGNA 5,433 60 17 3

8 GONZÁLEZ MARTÍNEZ, MARÍA 4,133 49 23 8

9 GONZÁLEZ PAZOS, PAULA 5,433 60 17 3

10 LORENZO PAZOS, BERTA 5,233 58 17 5

11 MAGARIÑOS BREY, DAVID 4,467 52 22 6

12 OTERO RADÍO, ELVA 4,867 54 16 10

13 PENERBOSA GARCÍA, LUCÍA 5,233 58 17 5

14 PÉREZ SÁNCHEZ, MANUEL RAMÓN 4,700 55 24 1

15 PIÑEIRO CASTELO, JOANA 4,667 51 13 16

16 RIAL FILGUEIRA, MARÍA PILAR 4,867 53 13 14

17 SAMPEDRO REGO, SANDRA MARÍA 6,233 65 8 7

18 SIO DOCAMPO, JOSÉ MANUEL 5,167 58 19 3

19 VALIÑO CAMEÁN, SERGIO 5,933 62 8 10

20 VARELA CRUJEIRAS, SONIA MARÍA 5,833 63 14 3

21 VÁZQUEZ ARIAS, DANIELA 4,633 51 14 15

22 VELASCO LÓPEZ, PEDRO 5,267 58 16 6

23 VENTOSO POUSO, MARÍA DOLORES 4,533 53 23 4

24 VIAÑO REY, ALEJANDRA 5,733 61 11 8

25 VIDAL PEGO, JUAN MANUEL 4,267 50 22 8

ASPIRANTES SUSPENSOS:

Nº Participante Nota Aciertos Fallos En blanco

1 CALO VÁZQUEZ, ROSA MARÍA 0,900 23 42 15

2 CASTRO VÁZQUEZ, RAQUEL 1,833 26 23 31

3 CRUJEIRAS PÉREZ, ÁNGELA 3,433 44 29 7

4 DÍAZ MIRÁS, MARÍA DEL CARMEN 3,867 46 22 12

5 GARABATOS RODRÍGUEZ, TANIA 3,900 48 27 5

6 IGNACIO RIAL, ROCÍO 3,633 40 11 29

7 MARTÍNEZ TORRES, ANXO 2,767 38 31 11

8 PEGO SAMPEDRO, MARÍA DOLORES 0,700 25 54 1
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Rúa Atalaia s/n.15970
Porto do Son (A Coruña)
CIF: P1507200B
Tlfno: 981 867 412
Fax: 981 767 358

        

9 RODRÍGUEZ BRETAL, CARLA 1,533 30 44 6

10 ROSAS CONDE, CRISTINA 2,933 35 17 28

11 SÓÑORA ABEIJÓN, JOSÉ MANUEL 3,367 43 28 9

12 VEIRA FERRÍN, DANIEL 3,033 38 23 19

“

Así  mesmo, o tribunal  acorda fixar  como data de realización do segundo exercicio  da Fase de 
Oposición o  1 de decembro de 2023,  ás 9:30 horas ( a hora sinalada poderá sufrir retrasos por 
razóns loxísticas  do tribunal,  debendo esperar  a  ser  chamados os aspirantes no lugar  e  horas 
indicados inicialmente), na Casa de Cultura de Porto do Son, sita en rúa Atalaia nº 11. CP 15970.

Localización: https://goo.gl/maps/yCmGagoF6JdSUyEo9

O que se publica aos oportunos efectos .
Asinado dixitalmente na data que figura ao marxe

A secretaria do Tribunal

Mónica Pichel García
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